
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,618,680 1,704,364 -85,684

1.지방자치단체이전수입 33,810 35,913 -2,103

1.교육경비보조금 33,810 35,913 -2,103

1.기초지방자치단체전입금 33,810 35,913 -2,103

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,810 35,913 -2,103 기숙형고교보조금(예금이자) : -2,400원*1식= -2,000

기숙형고교보조금 : -2,101,500원*1식= -2,101,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,584,370 1,667,951 -83,581

1.교육비특별회계전입금수입 1,584,370 1,667,951 -83,581

1.교육비특별회계전입금 1,584,370 1,667,951 -83,581

1.학교운영비전입금 652,520 652,520 0 학교기본운영비 : -83,839,000원 * 1개교 = -83,839,000

학교운영비전입금 : 83,839,000원 * 1개교 = 83,839,000

2.목적사업비전입금 931,850 1,015,431 -83,581 무상급식비 : -120,487,000원 * 1개교 = -120,487,000

사감 인건비[목] : -2,748,000원 * 1개교 = -2,748,000

학교안전지킴이활동비 : -940,000원 * 1개교 = -940,000

(성립전_4추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)농어촌방과후학교운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

순회수당 및 순회여비 : -130,000원 * 1개교 = -130,000

외부계단보수 : -116,000원 * 1개교 = -116,000

(성립전_4추)폐암 건강검진비[목] : 250,000원

 * 1개교 =
250,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

502,000원 * 1개교 =
502,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

598,000원 * 1개교 =
598,000

(성립전_4추)수능1등급 올리기 80일 프로젝트

비 : 6,420,000원 * 1개교 =
6,420,000

(성립전_4추)화재대피용 생명구조 마스크 구입

 : 1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_4추)완주교육발전특구지역(지역고교학

력향상프로그램) : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,260,000원 * 1개교 =
6,260,000

3.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0
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1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 194,158 178,844 15,314

1.학부모부담수입 186,709 175,844 10,865

1.수익자부담수입 186,709 175,844 10,865

1.급식비 147,602 133,290 14,312

1.급식비 147,602 133,290 14,312 학생급식비(조석식) : 12,857,000원*1식 = 12,857,000

교직원급식비 : 1,455,000원*1식= 1,455,000

2.현장체험학습비 20,054 20,054 0

1.현장체험학습비 20,054 20,054 0

3.졸업앨범비 4,947 6,000 -1,053

1.졸업앨범비 4,947 6,000 -1,053 졸업앨범비 : -1,053,000원*1식= -1,053,000

4.기숙사비 14,106 16,500 -2,394

1.기숙사비 14,106 16,500 -2,394 기숙사비 : -2,394,000원*1식= -2,394,000

2.행정활동수입 7,449 3,000 4,449

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 각종매각대금 : -100,000원*1식 = -100,000

3.기타행정활동수입 7,349 2,800 4,549

1.이자수입 6,445 2,000 4,445

1.이자수입 6,445 2,000 4,445 이자수입 : 4,445,000원*1식= 4,445,000

2.기타행정활동수입 904 800 104

1.기타행정활동수입 904 800 104 수도광열비 : 104,000원*1식 = 104,000

3.기타수입 13,973 13,973 0

1.전년도이월금 13,973 13,973 0

1.순세계잉여금 13,973 13,973 0
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1.순세계잉여금 13,973 13,973 0

1.순세계잉여금 13,973 13,973 0

세입합계 1,826,811 1,897,181 -70,370
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